LATA

*Matt. 7. Lata portia, & spatiovia est, quae ducit ad perditionem Publicum & multis sunt qui intrant per eam: Est diabolus tam gibilis ut ille Christo vinea: sunt ipsi quos mittat, putiarum tæ, pseudo apostoli, lenomes, & lenæ, corrupti tollor qui rendis que alijs. Misit eum in villam suam, ut superbiaret porcos.*

*3. His itaque prelibatis, mitti in villam dannis: ex nihil aliud est Publicanis & peccatoribus alijs, ita malitiae licet, quam seruos factos esse concupiscentia & vocationis, eo usque ut transigere vitam non licet et faciat ad imperium demonis & luxuriae, ex induciamur viciendo luxuriosè consuetudine.*

D. Bernardinus serm. de prodigo: *Misit in villam suam in villes mundi cupiditatibus subiungavit. Est etenim ipsius villa, auaritia; quæ sub necessitatis specie, in omnibus hominibus ordinibus reuehit in infernum numerus animarum plastra. Beatus vir, qui post annos non abiit. Quis est hic? Laudabimus eum. In hac uita, sive concupiscentia oculorum villam nonne si Publicani illi, tam auari, tam cupidi, tam in his fortunis, ut vniuersitas orbis genitores abso- ptes a se carent, sicuti Oceano flumina cuncta absorbentur, diluentes, a populo inuisi, a legi diuinæ iniuriantur, modo cupita obtinerent: ut missa ut beata rura petulant, neglecta animæ salute, opibus mundanis fluerint?*

*Luc. 14.*

*Necessitate habeo exire & videre illam, rogo te, habemus casatum, inquietabat quidam ex pessimis colonis. Iusti ponunt multi.*

Veo. Beda tom. 2. lib. 3. in c. II. Marci: *In villam est substantia mundialis cupiditate subiungari.*

Haymo ser. de prodigo: *In villam mitti est subiectio & cupiditati seculari subiungari.*

Glossa: *Misit in villam, cum cupiditatibus mundis subiungavit.*

Joan. Roiardus serm. de prodigo. Ergo qui in villam mitti ut foras mittitur, & interiora relinquens solitudo renis & carnalibus rebus intendit.

Adhæc, missi sunt quoque in villam superbia vici-

Publicani, opibus & autoritate conditionis incorrigibilius superbientes: est namque, *verus vermis diuitiarum superbia*, insit D. Augustinus. Opibus valeo, at impedit tollor in superbiam ut plurimù n. Misit eos in villam am, ut superbiae vite.

Rursus ab hac missi sunt in villâ *concupiscentia carmam dæmonis*: exarserunt in luxuriam; etenim sunt *opes irritantiales*, ita malorum, ut canit Poëta. An Christus plurali numeri cupido & vesus omnigenis peccatis subiugatos non vult significaret? Ficatum?

Porro obseruate mecum, quod licet dicat eos Christus emissos ad vitam agrestem & rusticam, *Misit eum in villam suam*, significare volens rusticos, inciuiles factos, inciuliter exactores, inciuliter raptiores, inciuliter euidenter, intolerabiliter superbos; inciuliter impudicos, peccatores publicos & effrontes, *Publicani & peccatores*: si admittamus expositionem Jansenij, & Caietani dicentium, Diabolum a legare peccatores in villam suam; quando eum in vitia prodigiosa, & voluptates brutales impellit;

Partim Caietanus, partim Jansenius: illumiam impellit ut se rotum prodigiosis immergit vitiis, & ab urbanis luxibus degeneret ad brutales; an insiquatum forte vellet Christus, dicendo: *Misit eum in villam suam*, Publicanos & peccatores illos patrasse peccata quædam nefanda & muta, utique impunitatibus execrabilis corruptos? Non legistis S. Paulo dici eiusmodi passiones, vel magis furores ignominiae?

Rom. 1. Tradidit illos Deus, id est, abire permisit, in desideria cordis eorum; in immunditiam, ut contumelijs afficiant corpora sua in semetipsis &c. Tradidit in passiones ignominia. Vatablus, cupiditates ignominiosas: Gagnæ, libidines ignominiosas. Nam famina eorum immutauerunt naturalem suum, in eum usum qui est contra naturam. Similiter autem & masculi, relicto naturali usu famina, exarserunt in desiderijs suis, in uicem masculi in masculos turpitudinem operantes. Et paulò post: Incompositos, id est, moribus inurbanis.

Ps. 105. Et commissi sunt inter gentes, & didicerūt opera eorum.

Arbor transplantata, naturam aliena tenet. G. amb.  
 Id ita se habere potest: maximè cum hoc loco entia.  
 antomasticè peccatores; nec enorius, ut reo,  
 peccatum. 4. hac lex

Genes. 13. Homines autem Sodomitæ pessimi  
 peccatores coram Domino nimis. here in  
 cunctis

Gen. 37. Accusauit Ioseph fratres apud patrem virtut  
 pessimo. uilitate

Ex quo etiam peccatores illi faciunt infame, in  
 peccatum non sit quod magis hominem diffamare  
 peccata carnis, ac singulariter muta. ageba

Gen. 18. Clamor Sodomorum & Gomorrhaorum catur  
 tiplicatus est, & peccatum eorum aggrauatum est in  
 foderi. fodera

Amplius; an in villam mitti, a diabolo fonte  
 duci ad peccandum publicè, impudenter, ut si per turum  
 porci, id est, delectati spectatores corrumpantur;  
 Fieri potest. ut enim regulariter villa, vrbium ha-  
 exclusæ, ruri sunt, & in propatulo; nec ibi tantum  
 tur honoris ratio, quam in vribus: sic; non du-  
 quibusdam peccare clanculum inter priuatos pa-  
 tes; si non castè, saltem cautè: sed audent, & volum  
 cere & facere palam, abiecto omni timore. Nec o-  
 nec cautè: sed peccatum suum sicut Sodoma praedictum  
 runt: frons mulieris mereetricis facta est eis. Initio  
 audentur omnia in foro. En, ut existimo, ista in  
 commodè ad Publicanos adaptata, nulla vi illata  
 pturæ repugnanti: ac pari facilitate Gentilibus, co-  
 risque cunctis peccatoribus applicari queat. En-  
 uero, quotquot diabolus, & longus rerum visus al-  
 peccato imperiosè subiugavit, dicere subiugavit  
 illam villam missos, iuxta peccati medium. Tunc  
 superbio, ut Nabuchodonosor? Missus sum invi-  
 leriae vitæ. Avarus, ut Tantalus? In villam cōcupi-  
 centiæ oculorum ablegatus sum; ac sic de ceteris ab-  
 que attendite, rusticam vitam esse operosam; unde  
 colonos dicimus laboratores, quia in assiduo labo-  
 rante, & vita peccatorum nihil laboriosius.

Sap. 5. Lassati sumus in via iniustitiae. Op. perditum

*G*ambulanimus vias difficiles; clamant in libro Sapientiae.

4. Notate denuo, ut Iesus eleganter & artificiosè  
hac lexi, *Misit eum in villam suam*, monstrat, quod vi-  
uire in peccato, & sub Sathanæ iugo, sit vitam degere  
rusticè, & inurbanè. Et ut indirecte insinuat, quod ad  
virtutem & leges Dei mores componere sit viuere ci-  
uiliter, dicendo peccatorem ab urbe ablegatum rura-  
infame, in nescio qua villa. Benè viuere, ciuiliter viuere est:  
diffamare male viuere, rusticè viuere est. Innocentia diues Adam  
agebat in paradiſo terrestri, ut ciuis in urbe: post pec-  
catum idem paradiſo, quasi urbe pellitur in agrum, ut  
foderet, & araret, ut ruralem viueret vitam. Post pec-  
catum, nulla ipſi mentio fit quam laborum, sudorum,  
et scorpionum, spinarum, carduorum, styripium agresti-  
um; ut sciat post peccatum se non amplius ciuem, sed  
rurum rusticum quadratum, mōx ut diabolo cœpit subiu-  
gari.

1. Reg. 2. Qui contemnunt me, erunt ignobiles.

Iere. n. 2. Quam vilis facta es anus iterans vias tuas:

Philo Judaeus tract. de Nobilita. Nequam, ne inter  
ciues censendus est, cum virtutis exul sit, vera bonorum  
virorum patria.

Simon Cassian. l. 6. c. 16. Cum homo recedit ab urba-  
nitate celesti, merito villanus efficitur.

Calixtus Placentinus 2. p. in hanc parabolam: Quo  
mitti potest vitiosus, vitij iam seruus factus, quam eo ubi  
vilia sunt omnia nihil urbanum, nihil nobile?

Agite nuuc, Nobiles, domini, alijque splendorem  
natalium iactantes, & opes, quæ hoc æuo, clariores,  
nobiliores, sublimiores faciunt suos, mundi iudicio;  
quam virtutes. Et genus & formæ regina pecunia donat. Hor. I. ep. 6.  
Dat census honores, ait Poëta. Inde grauis Index, inde se-  
verus eques; si peccato & dæmoni subestis, iā facti estis  
prisus villani. Misit eum in villam suam Eia, nobiles, q. Vide Phœ-  
nix. Priscum genus ab antiquis Regib deducitis; si pecca-  
tores, non nisi rusticæ apud Deum. Qui contemnunt  
me, erunt ignobiles. Rursus, colonus, lignorum cæſor, 1. Reg. 2.

Jro pauperior, si virtutis studi osus, apud Deum Senec  
& nobilis.

D. Hieron. epist. ad Celantium: Summa apud nobilitas est clarum esse virtutibus. ventilet, quo maiorum autam nobilitatem: ostentet superbè cæruleam rotam, gentilitia peruersta, stanibus Æmilianos: se Cæsare ortum dicat, imò tium à Ioue: A Ioue tertius Ajax.

Iun. sat. 8. Ouid. lib. 13. Metam. Nostris quoq; sanguinibus piter est, totidemq; gradus distamus ab illo; iactu lyses.

Isa. 19. Filius sapientium ego; filius Regum.

Ouid. de Ponto:

Si genus excutias, Equites ab origine prima

Vsq; per innumeros inueniemur avos.

l. 35. dece- Suppetunt imagines fumosæ, ceræ sedulocer-  
rie & ar- tæ, gentilitia, & stemmata splendida; exhibe-  
mariis. rat, ostentet ea festiuis diebus, hastis suffixa fa-

Lipsum circumferri iubeat in funeribus amicorum; l. 1. elect. c. peccator fuerit, si ipso ad arbitrium utitur dæmon 29. sit eum in villam suam ut pasceret porcos; non nisi vil stolidum duco. Qui contemnunt me, erunt igno-  
Sententia Dci.

Prou. 13. Ignominia ei qui deserit disciplinam; Do-  
tum Regis sapientis.

Senec. epist. 9. lib. 5. Non facit nobilem at rumpit fumosis imaginibus; animus est, qui facit nobilem; Do-  
tum Philosophi.

Ouidius, vel Lucanus, aut quicumq; est auto-  
statuli ad Pisonem, in calce artis Ouidii:

Nam quid imaginibus, quid autis fulta triumpho  
Atria? Quid pleni numero so Consule fasti

Profuerint, si vita labat? perit omnis in illo  
Gensis honor, cuius laus est in origine sola.

Judiciū magni Poëtæ. Lucere est ut luna, non pro-  
lumine sed mutuato: gloriari est, ut cornix fabulof-  
aliarum volucrum pennis; aut ut coccyx, aus qui  
non fuit. Ouid. 13. Metam.

Qua non fecimus ipsi, vix ea nostra voco.

**Seneca epist. 9. l. 5.**

*Nemo in nostram gloriam vixit, nec quod ante  
nos fuit, nostrum est.*

**Seneca in Hercule furente.**

*Qui genus iactat suum, aliena laudat.*

Ab argento prouenit stannum, nec argentum est: sic, nec omnis nobilis, qui à nobilibus. Non effunditur à parentibus in liberos; nobilitas, ut natura; non magis quam opes, & scientia, quæ est bonum personale: imo opibus valens genitor hæredem instituere, aut ex hæredare potest: ast velit, nolit, nobilitatis, virtutisque sua hæredem non faciet, aut cius possessione privabit.

Euripid. in Æolo apud Stobæum serm. 89. Nobilitatis mentionem amabo ne mihi feceris, hoc in pecunijs situm est, ne gloriare pater. Alioqui, nobilis ille Noë probitatis sive hæredem reliquisset natum Cham: Abraham, Iacobem: Isaac, Esau: Iacob, omnes libeross: Dauid, Absalonem: quibus nihil fuit genitoribus simile; nil magis quam manus & vngues; sui persimiles peroparent licet parentes. Aliena nobilitas non mihi prodest magis quam cæco parentis lyncei oculi: quam muto, maiorum facundia; quam debili, parentum robur. Quin ista facilius communicentur posteris, nobilitas: corpore etenim continentur, nobilitas animo. Genitor porrò generans, & traducens corpus suum in aliud corpus, ut plurimum transfert qualitates suas & temperamentum: ast animæ, cum non traducantur in proles, nec rescentur ab animabus parentum, sed immediatè creentur a Deo, non possunt hæreditare virtutes progenitorum, nisi quantum Deus concedit, quantum conferunt parentes instructione, & exemplis domesticis; quantum ipsi liberi suo marte acquirunt. Nobilis non est, qui ab nobili descendit; sed qui in seipso habet nobilitatis qualitates. Nobilitas est nemini seruire: peccator seruit peccato, seruit dæmoni: ergo Rex peccator nobilis non est. Nobilis non est, qui suus non est; peccator est alterius vasallus; adhæsit unciuim, id est diabolo; ex-

go liber non est . Nobilis non est qui ait est  
mæchanicas, peccator hoc loco dicitur subulcatur Rex licet, si peccator, non est nobilis . Subseruitus, ars vilis & mæchanica derogant nobilitatem.

Philo de nobilitate: *Quoniam nobilitas expiata quæ mentis fors est precipua, nobiles dicendi prudentes & iusti, etiam si è vernis aut empirijs nati. Malis vero prognatus ex honestis maioribus, nullus fit inter nobiles. Nam nequam, ne inter cives quidam sendus est, cum virtutis exul sit vera virorum bona patriæ:*

\* Philosophus quidam nomine Secundus, interrogatus quid esset libertas, ait, innocentia.

Eutipides apud Stobæum serm. 84. De nobilitatum laudis prædicare possum. Bonus enim vir militis videtur. Qui vero non iustus est, licet à patre quam Jupiter sit, genus deducat, signobilis mihi coles.

Idein ibidem. Haud equidem scio qua ratione derada sit nobilitas. Fortes enim natura & iustitia seruis natos nobiliores esse dico quæ inani gloria iam.

Juuenal. saty. 8 Malo pater tibi sit Thersites dum do tu sis Æacida similis, Vulcanusq; arma capessasq; te Thersite similem producat Achilles.

Horat l. 4 carm. 4 Dedecorant benè nata rapi-

Cur Græcū dī-  
cūt Jēsū  
gr̄p̄s plu-  
galiter.  
III.

Nec mysterio vacat quod Græcus textus habet  
Jēsū ἀγέρας autem, in agros suos, in villas suas; non, in viciis  
Existimem numerō plurali monstratum velle  
bolum ubi quempiam suo subiugari impere,  
occupare peccatis diuersis & aduersis; præscriben-  
pus interminabile: cum è contra vni vineæ nos-  
patos cupiat Christus.

Ierem. 6 Seruictis Diis alienis die ac nocte, qui  
dabunt vobis requiem. Quomodo Pharaon, & qui va-  
erant operibus obruerunt Israélitas seruos operi  
multitudine: gleba, lateres, eorum manus subi-  
assidue: mox ut opus compleuerant, aliud compul-  
bantur.

Exodii. Proposuit eis Rex magistros operum, ut effi-  
gerent eos operibus, &c. Oderuntque filios Israél. Aegypti

que ad amaritudinem perducabant vitam eorum operibus duris luti & lateris, omniq[ue] famulatu quo in terra operibus premebantur. Malum malo, onus oneri succedebat: restaurato muro uno, effodiendae erant fossae; attollendi aggeres; nec laborum finis erat. Ita inuisibilis ille Pharaon, quos Dei seruos, & filios comprehendenterit, mittit in villas varias; de cruce in crucem: à peccato in peccatum vrget. *Alia ex alijs in fata vocatur. Virg. 3.*

*Eneid.*

Theophylactus in 15. Lucae. *Virtus terminum unum habet, & unum quoddam est: ast malitia multifariam diuisa est, errorum multorum causa.*